关于《揭阳市烟花爆竹燃放安全管理条例（草案送审稿）》的起草说明

根据市人大常委会办公室《关于印发<揭阳市人大常委会2019年立法工作计划>的通知》（揭常办〔2018〕56号）的安排，《揭阳市烟花爆竹燃放安全管理条例（草案）》（以下简称《条例》）属于年度内完成项目，揭阳市公安局为起草单位。现将起草工作相关情况作如下说明：

一、《条例》制定的必要性

（一）是城市生活环境质量提高需要。随着我市城市规模的不断扩大，广大人民群众对生活环境要求提高，燃放烟花爆竹产生噪音污染，甚至引发安全事故，严重影响空气质量、人居环境和人民生命财产。结合我市近年来正在创建国家卫生城市，助推全国文明城市，通过立法禁止燃放烟花爆竹已势在必行。

（二）是巩固我市前期实行禁限结合、集中整治燃放烟花爆竹工作成果的需要。近几年来，揭阳市政府每年都通过电视、广播、发信息、张贴等途径发布《关于禁止在市区燃放烟花爆竹的通告》，在城市建制区实行禁限结合的方式，规范燃放烟花爆竹的行为，仅2018年一年就行政拘留违规燃放烟花爆竹人员21人，形成强大的震慑效应。但单靠严管重罚，效果难以持久。制定《条例（草案）》能为防止燃放提供更有力的法律依据。

（三）是完善地方法规的需要。

从全省看，汕头、韶关等城市已实行烟花爆竹禁放地方性法规政策，取得了良好的社会效应。虽然我市每年春节前夕有下发关于禁限燃烟花爆竹的通告，但缺乏长效管理的地方性法规或政府规章。

以上情况说明，烟花爆竹安全管理逐渐成为我市社会管理的难点、热点问题，需要通过相应完善的地方政府规章加以解决。因此通过人大立法制定有关法规，使我市的烟花爆竹燃放安全管理有章可循，有法可依，是十分迫切和必要的。

二《条例》制定的可行性
（一）2015年2月10日，揭阳市人民政府发布《关于禁止在市区燃放烟花爆竹的通告》（揭府通〔2015〕1号）划定禁放区域为：揭阳市榕城区、空港经济区、揭东区，产业园（原蓝城区）磐东街道办事处辖区；普宁市政府于2010年7月1日颁发《普宁市烟花爆竹燃放安全管理规定》，规定普宁市的禁止燃放烟花爆竹区域；惠来县惠城街道和揭西县河婆街道、河西街道均为禁止燃放烟花爆竹区域。我市烟花爆竹禁限燃工作已经开展多年，积累了一定的烟花爆竹燃放安全管理经验，具有一定工作实践基础。

（二）燃放烟花爆竹是一种传统民俗，但燃放烟药爆竹产生的危害不容忽视。市民普遍对过度燃放烟花爆竹持否定态度，迫切希望政府出台法规规范我市烟花爆竹燃放行为。

（三）国务院《烟花爆竹安全管理条例》明确规定了各地可以根据本地实际确定限制或禁止燃放的时间、区域、地点、种类。同时根据公安部《关于积极推动制定城市烟花爆竹禁限放政策切实加强烟花爆竹燃放安全管理的通知》（公治〔2011〕434号）要求，大力推动加强烟花爆竹燃放安全管理。因此，我市应尽快出台既符合上位法规定，又适应我市实际情况的有关烟花爆竹的地方条例或政府规章，以规范烟花爆竹的燃放行为，实现对燃放烟花爆竹行为的长效管理。

二、《条例》起草过程

     2019年1月，市公安局成立《条例》起草小组，着手开展《条例》的调研和起草工作。在认真梳理分析省内外烟花爆竹相关政策文件的基础上，听取各地治安部门的意见和建议，5月中旬形成《条例》初稿后，先后召开《条例》起草工作座谈会，听取市人大常委会法工委、应急管理局、司法局以及相关市公安局各分局管理烟花爆竹人员的意见和建议。6月中旬形成《条例》征求意见稿，书面征求了10个市直相关部门和10个县（市、区）人民政府的意见。经多次研究修改，于7月中旬形成《条例》送审稿，提交市司法局审定。

三、《条例》制定的主要依据和参考文件

（一）相关法律及行政法规、部门规章、地方性法规

1.《中华人民共和国大气污染防治法》；

2.《中华人民共和国治安处罚法》；

3.《烟花爆竹安全管理条例》。

（二）相关部委规范性文件

1.公安部办公厅《关于贯彻安全监管总局等部门关于进一步加强烟花爆竹安全监督管理工作意见的通知》（公治〔2010〕642号）；

2.公安部《关于积极推动制定城市烟花爆竹禁限放政策切实加强烟花爆竹燃放安全管理的通知》（公治〔2011〕434号）；

3.公安部办公厅关于执行《大型焰火燃放作业人员资格条件及管理》和《大型焰火燃放作业单位资质条件及管理》有关事项的通知（公治）〔2010〕592号）。

（三）国务院、广东省委省政府政策性文件

1.国务院办公厅《转发安全监管总局等部门<关于进一步加强烟花爆竹安全监督管理工作意见>的通知》（国办发〔2010〕53号）；

2.广东省安全生产监督管理局关于印发广东省2010年危险化学品和烟花爆竹安全监管工作要点的通知（粤安监[2010]57号）。

（四）省内外相关管理办法

1.《北京市烟花爆竹安全管理规定》；

2.《上海市烟花爆竹安全管理条例》；

3.《浙江省烟花爆竹安全管理办法》；

4.《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》；

5.《珠海市烟花爆竹安全管理规定》。

（五）国家相关行业标准

1.《大型焰火燃放作业人员资格条件及管理》；

2.《大型焰火燃放作业单位资质条件及管理》。

四、《条例》结构框架与主要内容

(一）规定了禁止燃放烟花爆竹的场所和区域。
草案第七条规定了市城区禁止燃放区域，包括榕城区、空港经济区、揭东区曲溪街道办事处辖区、产业园磐东街道办事处辖区。同时规定，县（市、区）城区禁止燃放区域由本级人民政府确定并公布；草案第八条规定了除第七条规定以外的其他禁止燃放烟花爆竹的场所和区域，如文物保护单位，车站、飞机场等交通枢纽以及铁路线路安全保护区内，加油（气）站等易燃、易爆危险物品的生产、经营、储存单位等等。

（二）规定了政府及公安机关和相关组织、机构的职责。

市、县（市、区）人民政府应当加强对禁止燃放烟花爆竹工作的组织领导，统筹协调禁止燃放烟花爆竹工作。市、县（市、区）公安机关是禁止燃放烟花爆竹工作的主管机关。乡（镇）人民政府和街道办事处应当将禁止燃放烟花爆竹工作纳入基层社会治安综合治理范围，加强组织协调和监督指导。居民委员会、村民委员会、业主委员会、物业服务机构等组织和机构应当配合公安机关做好禁止燃放烟花爆竹工作。

（三）是禁止性规定和告知、劝阻和举报义务

禁止燃放烟花爆竹需要全社会和广大人民群众的共同努力，仅靠公安机关一家督促查处，难以收到好的效果。为提高法规的针对性和可操作性，参考借鉴外地先进经验，结合我市实际，草案修改稿对现实中与燃放烟花爆竹密切相关的有关单位和个人做出了具体规定，一是在禁止燃放区域内从事婚丧喜庆等服务的单位或者个人，不得为顾客提供燃放烟花爆竹等相关服务；二是在禁止燃放区域内的物业服务机构应当督促业主遵守本规定，并做好禁止燃放烟花爆竹的提醒和相关防范工作；对于违法燃放烟花爆竹的，应当予以劝阻，劝阻无效的，应当及时向公安机关举报；三是在禁止燃放区域内承办宴席、庆典服务的饭店、酒店、宾馆等经营者，应当事先向消费者告知禁止燃放烟花爆竹的相关规定，并对燃放烟花爆竹的行为予以劝阻，劝阻无效的，应当及时向公安机关举报。

五、要点说明
（一）关于烟花爆竹的定义

 对烟花爆竹的定义是准确界定烟花爆竹燃放管理的前提。依据《烟花爆竹安全管理条例》第二条第二款对烟花爆竹进行了界定，本条例所指的烟花爆竹，是指烟花爆竹制品和用于生产烟花爆竹的民用黑火药、烟火药、引火线等物品。

（二）关于烟花爆竹的禁限燃区域划分

经充分征求市区各辖区管理部门意见，对市榕城区、空港经济区、揭东区曲溪街道办事处辖区、产业园磐东街道办事处辖区、大南海石化工业区化工园区划分为禁止燃放烟花爆竹区域。
（三）关于违法禁止燃放烟花爆竹的相关法律处罚

根据《烟花爆竹安全管理条例》第四十二条第二款，本条例作出相应规定：在禁止燃放烟花爆竹的区域、场所、时间内燃放烟花爆竹或者以危害公共安全和人身、财产安全的方式燃放烟花爆竹的，由公安机关责令停止燃放，处一百元以上五百元以下罚款；构成违反治安管理行为的，依法给予治安管理处罚。

六、《条例》的征求意见处理

2019年6月11日至7月10日，揭阳市公安局就《揭阳市烟花爆竹燃放安全管理条例（征求意见稿）》向市委编办、市财政局、应急管理局、环境保护局、教育局、城市管理和综合执法局、民政局、住房和城乡建设局、交通运输局、文化广电旅游体育局、市场监管局、气象局等12个市直有关单位和10个县（市、区）人民政府征求了书面意见，揭阳市住房和城乡建设局建议将《条例（征求意见稿）》第八休（四）“加油（气）站、液化气供应站（点）油库、重要物资仓库等易燃易爆物品生产、经营和储存单位（场所）及输油（气）管道安全保护区”建议修改为“加油（气）站、城镇燃气设施、油库、重要物资仓库等易燃易爆物品生产、经营和储存单位（场所）及输油（气）管道安全保护区”，理由按照《广东省燃气管理条例》第六十四条（二）燃气设施。其他单位均没有修改意见和建议。

2019年6月11日至7月10日，通过揭阳市公安局门户网站向全市公众公开征求意见，没有收到修改意见和建议。